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Emotional processes as the basis for distinguishing psychopathy and sadism

Abstract

Introduction. Psychopathy and sadism represent overlapping, albeit distinct dark
traits. They generally affect interpersonal interactions negatively, and bring damage to
other individuals. They are both associated with aggressive and antisocial behavior, and
deficient emotional processes. Psychopathy is usually characterized by deficits in
experiencing negative emotions and difficulty to recognize them. This leads to a difficulty in
inhibiting socially unacceptable behaviors. Unlike psychopathy, sadism is still less
investigated. This trait holds enjoyment in other’s suffering at its core, which is tightly
related to achieving pleasure. Sadistic individuals have intensified positive response to
violence, and it is believed this is source of their motivation to torture others. For this
reason, it is suggested they probably have normal or better ability to recognize emotional
expressions, along with getting positive reaction to distress of others.

Study objective. The main objective of the first study was to explore psychopathy and
sadism in relation to emotional experience and aspects of social cognition, such as emotion
perception and implicit emotional associations with violence. The main goal of our second
study was to explore these traits in context of everyday emotional experience and
situational characteristics.

Method. Data for our first study were collected on a sample of 235 university
students using self-report measures of psychopathy and sadism (and Brutality as
additional trait), and tasks covering different aspects of emotion-related processes –
emotion perception, explicit emotional responses to violent and peaceful stimuli, and
implicit emotional associations to violent and peaceful stimuli.

Our second study relied on Day Reconstruction Method administered to a
subsample of 67 undergraduate students. In two days, we collected 1340 episodes
comprising emotional experience in everyday context, situational ratings, and measures
capturing subjective effects of interpersonal interactions. These were studied in relation
with psychopathy, sadism, and additional dark traits (narcissism, Machiavellianism,
Brutality).

Results. Results of our first study indicate differential relations of psychopathy and
sadism with emotion perception ability. We confirmed broader deficit in psychopathy, with
Cognitive responsiveness and Affective responsiveness as traits most robustly showing
negative relations with this ability. On the other hand, sadism showed a positive
contribution to identification of emotional expressions. In terms of emotional response to
violence, we established different emotional profiles of psychopathic and sadistic
individuals – while psychopaths have issues with appropriately generating negative
emotions, sadistic individuals are characterized by positive reactivity to violence. Finally,
using the implicit paradigm, we primarily showed relations with psychopathy, suggesting
easier associating of pleasant emotions with violence.

Our second study used multilevel modeling to determine intra and inter-individual
variance of dark traits and their cross-situational relations with emotional experience.
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Even though we did not confirm several of our assumptions, especially regarding
psychopathy, we showed sadism has links with general negative affectivity, perceived
negativity, and adversity of experienced situations with perceived emotional distress.

Conclusion. Our results are mostly reflecting the existing literature on psychopathic
traits, and add novel information to growing literature on sadistic traits. Especially relevant
are the established differences in emotional processes between these traits. Furthermore,
our diary study represents the first one to apply this method in research of sadism.

Key words: psychopathy, sadism, emotional processes
Scientific topic: Psychology
Narrow scientific topic: Individual differences
UDK:
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Emocionalni procesi kao osnova razlikovanja psihopatije i sadizma

Rezime

Uvod. Psihopatija i sadizam su crte ličnosti sa izvesnim stepenom preklapanja, ali ujedno i
distinktnim karakteristikama. Negativno utiču na međuljudske odnose i nanose štetu
drugim pojedincima. Takođe, povezane su sa agresivnim i antisocijalnim ponašanjem, kao i
sa deficitarnim emotivnim procesima. Psihopatiju obic no karakteris u deficiti u
doz ivljavanju negativnih emocija i tes koc e u njihovom prepoznavanju. Takav emotivni
obrazac dovodi do potes koc a u inhibiciji socijalno neprihvatljivog ponas anja. a razliku od
psihopatije, sadizam je manje istražen. Ova crta u svojoj suštini svodi se na uživanje u tuđoj
patnji, što je usko povezano sa postizanjem zadovoljstva. Sadistički pojedinci imaju
intenziviran pozitivan odgovor na nasilje i pretpostavlja se da je to izvor njihove motivacije
da muče druge. To je razlog zbog kojeg se sugeriše da verovatno imaju normalnu ili bolju
sposobnost prepoznavanja emocionalnih izraza, uz istovremenu pozitivnu reakciju na
patnju drugih.

Cilj. Osnovni cilj prve studije bio je istraživanje psihopatije i sadizma u vezi sa
emocionalnim iskustvom i aspektima socijalne kognicije, kao što su percepcija emocija i
implicitne emocionalne asocijacije sa nasiljem. Naše drugo istraživanje bilo je pak
usmereno na ispitivanje tih osobina u kontekstu svakodnevnog emocionalnog iskustva i
situacionih karakteristika.

Metod. Podaci za našu prvu studiju prikupljeni su na uzorku od 235 univerzitetskih
studenata pomoću self-report mera psihopatije i sadizma, i brutalnosti (kao dodatne crte), i
zadataka koji pokrivaju različite aspekte emocionalnih procesa - percepciju emocija,
eksplicitne emocionalne reakcije na nasilne i miroljubive stimuluse, kao i implicitne
emocionalne asocijacije na nasilne i miroljubive stimuluse.

Naša druga studija oslanja se se na metodu rekonstrukcije dana koja je primenjena
na poduzorku od 67 dodiplomskih studenata. U dva dana prikupili smo 1.340 epizoda koje
uključuju emocionalno iskustvo u svakodnevnom kontekstu, procene situacija i mere
subjektivnih efekata međuljudskih interakcija. Te mere su proučavane su u vezi sa
psihopatijom, sadizmom i ostalim mračnim crtama (narcizam, makijavelijanizam,
brutalnost).

Rezultati. Rezultati prvog istraživanja ukazuju na različite odnose psihopatije i
sadizma sa sposobnostima percepcije emocija. Kod psihopatije, potvrdili smo s iri deficit, sa
kognitivnom i afektivnom responzivnos c u kao crtama koje pokazuju najkonzistentnije
negativne odnose sa tom sposobnos c u. S druge strane, sadizam je pokazao pozitivan
doprinos u identifikaciji emocionalnih izraza. U pogledu emocionalnog odgovora na nasilje,
uspostavili smo razlic ite emocionalne profile psihopatskih i sadistic kih pojedinaca - dok
psihopate imaju problema sa odgovarajuc im generisanjem negativnih emocija, sadistic ke
osobe karakteris e pozitivna reaktivnost na nasilje. Najzad, koristec i implicitnu paradigmu,
prvenstveno smo pokazali odnose sa psihopatijom, sugerišući lakše povezivanje prijatnih
emocija sa nasiljem.
Zaključak. Naši rezultati u celini odslikavaju postojec u literaturu o psihopatskim crtama i
rastućim istraživanjima na temu sadističkih crta. Posebno su relevantne utvrđene razlike u
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emocionalnim procesima između te dve crte ličnosti. Konačno, naša dnevnička studija
predstavlja je prva koja je primenila ovu metodu u istraživanju sadizma.

Klučne reči: psihopatija, sadizam, emocionalni procesi
Naučna oblast: Psihologija
Uža naučna oblast: Individualne razlike
UDK:
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INTRODUCTION

Basic terminology used in the dissertation

Before going into a deeper description of the current theoretical and empirical
background, we will first give a brief introduction into the specific terminology relevant for
further understanding, despite risking a certain amount of redundancy throughout this
dissertation.

Psychopathy, sadism, and other dark traits. Dark Triad represents a construct
comprising three distinctive, yet somewhat overlapping constellation of traits: psychopathy,
narcissism, and Machiavellianism. Further, Dark Tetrad represents a newer construct,
which, besides the abovementioned traits, also includes sadism trait. In this thesis, we
primarily focus on psychopathy and sadism. The terms sadist(s) or psychopath(s) are used
to represent individual(s) with pronounced trait, i.e. a high scorer on a trait, so to make it
easier on the reader. All the mentioned traits are occasionally called dark traits. These
traits are thoroughly described in the following sections.

We should also state what this dissertation will not be focused on regarding these
traits. The mentioned traits are, as one can assume, measured by different instruments
developed over time, therefore our literature review will encompass findings obtained
through various instruments. In this dissertation, the primary focus will not be the
comparison of different scales, nor whether these traits should always be measured
independently or within the Dark Triad/Tetrad (e.g. psychopathy can be measured with a
specific scale, or together with Machiavellianism and narcissism), which are some of the
discussions existing to this day. Our main focus is to deepen the knowledge on certain
correlates and criteria with regard to psychopathy and sadism, and their potentially
differing relationships to these phenomena.

Emotion processing/emotional processes. Even though we did not take a deep dive
into overview of general models within social cognition and affective (neuro)science, this
dissertation will use certain terms coming from these fields. One such term would be
emotional processing. In our case, we used this expression as an umbrella term, which

[…]


Spreman sam da neko vreme i besplatno radim za ljude koji su u nevolji. (r) .463

I am ready to work free of charge for some time for people who are in trouble. (r)

Slaba je uteha od osvete. (r) .415
There is little value in trying to get revenge. (r)*

Note: the English translation is only presented for descriptive purposes, this is not official translation of the

scale. The original items were in Serbian. Original items are in light grey, while the translated ones are in

white fields. *Translation taken from Paulhus and Jones (2015).
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APPENDIX D

Bivariate correlations of psychopathy, sadism, and Brutality with inverted visual
search speed measures

Emotion

visual search

speed

Overall

iRT

Negative

iRT

Anger

iRT

Fear

iRT

Sadness

iRT

Happiness

iRT

Surprise

iRT

Disgust

iRT

SSIS -.11 -.11 -.09 -.19** -.11 -.11 -.04 -.12

CS -.16* -.16* -.13* -.19** -.16* -.10 -.16* -.18**

VS -.15* -.14* -.11 -.20** -.08 -.20** -.11 -.15*

SA -0.09 -0.09 -0.07 -.15* -0.08 -0.08 -0.07 -0.09

AR -.14* -.14* -.12 -.20** -.12 -.10 -.09 -.10

CR -.16* -.16* -.13* -.24** -.09 -.17** -.15* -.19**

IM -.12 -.12 -.12 -.14* -.10 -.11 -.10 -.13*

EG -.06 -.05 -.03 -.08 -.04 -.14* -.04 -.02

BR -0.10 -0.10 -0.05 -.16* -0.09 -0.09 -0.09 -0.12

Labels: iRT – inverted reaction time

SSIS – SSIS sadism, CS – Core sadism, VS – Vicarious sadism, SA-Sadism Amorality; AR - Affective

responsiveness, CR - Cognitive responsiveness, IM - Interpersonal manipulation, EG - Egocentricity; BR -

Brutality
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APPENDIX E

The structure of Sadism factor derived from SSIS, VAST core, and Amorality Sadism
scales (first principal component)

Factor

loadings

U nekim situacijama uživam da gledam ljude kako pate. (VAST) 0.749

I enjoy seeing people suffer.

Ponekad uživam u tome da povredim nekoga (VAST) 0.737

I enjoy physically hurting people.

Nekad se tako naljutim da želim da povredim ljude. (SSIS) 0.658

Sometimes I get so angry I want to hurt people.

Povređivao sam ljude zato što sam mogao. (SSIS) 0.651

I have hurt people because I could.

Imam fantazije koje uklju?uju povređivanje ljudi. (SSIS) 0.622

I have fantasies which involve hurting people.

Uživao bih kad bih nekog povredio fizički, seksualno ili emotivno. (SSIS) 0.616

I would enjoy hurting someone physically, sexually or emotionally.

Uživam da vidim ljude kako pate. (SSIS) 0.601

I enjoy seeing people hurt.

Bilo bi uzbudljivo povređivati ljude. (SSIS) 0.599

Hurting people would be exciting.

Ljudi bi uživali u povređivanju drugih samo kad bi probali. (SSIS) 0.596

People would enjoy hurting others if they gave it a go.

Ponižavao sam druge da bih ih doveo u red. (SSIS) 0.551

I humiliated other people to put them in their place. (SSIS)

Ne bih nikoga namerno povredio. (SSIS) (r) 0.533

I wouldn’t intentionally hurt anyone.

Ponekad uživam da povredim partnera tokom seksa (ili da se pretvaram da to radim) (VAST) 0.525

I enjoy hurting my partner during sex (or pretending to).*

Uživam da se gubitnicima rugam u lice. (VAST) 0.515

I enjoy mocking losers to their face. *

Povredio sam ljude zbog sopstvenog užitka. (SSIS) 0.506

I have hurt people for my own enjoyment.

U nekim situacijama je potrebno uplašiti ljude da bi ih kontrolisali. (VAST) 0.492

I dominate others using fear.

Nikad ne bih namerno ponizio nekoga. (VAST) (r) 0.484

I would never purposely humiliate someone. (r)

Potpuno mi je svejedno kako se osećaju ljudi oko mene, ako ja uživam. (Amorality) 0.48

It is all the same to me how people around me feel if I am enjoying myself. *

U srednjoj školi sam namerno bio zao prema nekim osobama. (VAST) 0.472

I was purposely cruel to someone in high school. *

Priče o poštenju i dobroti služe samo tome da zbune i zaglupe čoveka. (Amorality) 0.436

Stories of honesty and kindness only serve to confuse and fool a person.

Note: the English translation is only presented for descriptive purposes, this is not official translation of the

scale. The original items were in Serbian. Original items are in light grey, while the translated ones are in

white fields. English versions of VAST and SSIS items, as well as some Amorality items (*) were taken from

Paulhus and Jones (2015).
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APPENDIX F

Bivariate correlations between general measures of psychopathy and sadism and

emotion-related measures

General

psychopathy

General

sadism

Emotion perception accuracy

Overall .00 -.11

Negative emotions .01 -.10

Anger .00 .00

Fear .00 -.04

Sadness -.02 -.04

Happiness -.08 -.10

Surprise -.04 -.14*

Disgust .04 -.05

Visual search speed of emotions

Overall .16* .19**

Negative emotions .17** .19**

Anger .13 .17*

Fear .23** .26**

Sadness .16* .16*

Happiness .10 .18**

Surprise .13* .14*

Disgust .15* .17*

Explicit responses

Positive emotions to violent stimuli .15* .24**

Positive emotions to peaceful stimuli -.18** -.18**

Negative emotions to violent stimuli -.25** -.26**

Negative emotions to peaceful stimuli .19** .20**

Implicit responses

Peace-unpleasant stimuli -0.07 -0.09

Peace-pleasant stimuli -0.07 -0.05

Violent-unpleasant stimuli 0.00 -0.04

Violent-pleasant stimuli -.14* -.15*
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