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NАSТАVNО-NАUČNОМ VЕĆU FILОZОFSKОG FАKULТЕТА U BЕОGRАDU

ОDЕLJЕNЈU ZА PSIHОLОGIЈU

Izvеštај kоmisiје zа оcеnu i оdbrаnu dоktоrskе disеrtаciје

Nа sеdnici Nаstаvnо-nаučnоg vеćа Filоzоfskоg fаkultеtа u Bеоgrаdu оdržаnој 12. oktobra

2020. gоdinе imеnоvаnа је kоmisiја zа оcеnu dоktоrskе disеrtаciје kandidatkinje Tare Bulut pod

nazivom Emocionalni procesi kao osnova razlikovanja psihopatije i sadizma (Emotional

processes as the basis for distinguishing psychopathy and sadism). Kоmisiја је prеglеdаlа

dоktоrsku disеrtаciјu i о njој pоdnоsi slеdеći

IZVЕŠТАЈ

Osnovni podaci o kandidatu

Tara Bulut rođena je 13. jula 1988. godine u Beogradu, Srbija. Završila je VII beogradsku

gimnaziju 2007. godine, i iste godine upisala je osnovne studije psihologije na Odeljenju za

psihologiju Univerziteta u Beogradu. Diplomirala je 2012. godine i upisala master studije koje je

završila iste godine. Pohađala je istraživački modul na oba nivoa studija. Master rad odbranila je

pod supervizijom prof. dr Slobodana Markovića. Doktorske studije upisala je 2015. godine, pod

mentorstvom prof. dr Gorana Kneževića.

Godine 2009. postala je član Laboratorije za eksperimentalnu psihologiju, gde je tokom

studija aktivno učestvovala u istraživačkim projektima i vodila istraživačke grupe dodiplomskih

studenata. Član Laboratorije za istraživanje individualnih razlika postala je 2016. godine i trenutno

je uključena u internacionalne projekte kao što su „Cross Cultural Tears - A Systematic

Investigation of the Interpersonal Effects of Emotional Crying Across Different Cultural

Backgrounds“ vođen od strane Univerziteta u Oslu i „Investigating Feelings and Behaviors

Related to COVID-19“ koje vodi Psychological Science Accelerator. Tokom doktorata

učestvovala je u letnjoj školi „Posmatranje ponašanja primata“ u organizaciji Odeljenja za

ekologiju ponašanja Univerziteta u Utrehtu.

Objavila je pet radova u međunarodnim i četiri u domaćim naučnim časopisima,

učestvovala na više domaćih i međunarodnih konferencijama. Recenzirala je radove za časopise

kao što su European’s Journal of Psychology i časopis Psihologija.

Profesionalno iskustvo je stekla u oblasti istraživanja tržišta, kao psiholog i predavač

psihologije u okviru Međunarodnog diploma programa (IB).
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Osnovni podaci o disertaciji

Doktorska disertacija pod nazivom Emocionalni procesi kao osnova razlikovanja

psihopatije i sadizma sadrži ukupno 114 strana, bez priloga. Rad je pisan na engleskom jeziku,

štampan je na papiru A4 formata, sa marginama od 30 mm. Prored osnovnog teksta je podešen na

1 red. Rad sadrži ukupno 33 tabela i 15 slika u osnovnom tekstu (bez priloga). Tekst rada podeljen

je na sledeće veće celine: Uvod (str. 1-16); koji prati Studija 1 sa sledećim celinama: Problem i

ciljevi istraživanja (str. 19-22); Metod (str. 23-36); Rezultati (str. 37-65); Diskusija (str. 67-88);

Zaključak (str. 90-91); zatim sledi Studija 2 sa sledećim celinama: Problem i ciljevi istraživanja

(str. 91-93); Metod (str. 94-97); Rezultati (str. 97-99); Diskusija (str. 107-112); Zaključak (str.

112). Rad se završava odeljcima Završna razmatranja (str. 113-114), Literatura (str. 115-139) koja

sadrži 351 referenci, i Prilozi (str. 140-150).

Predmet i cilj disertacije

Doktorska disertacija Tare Bulut sadrži dve zasebne studije. Osnovni predmet je

razumevanje odnosa crta psihopatije i sadizma sa jedne strane i emocionalnog odgovora na nasilje

i aspeakta socijalne kognicije (poput opažanja emocija i implicitnih emocionalnih asocijacija na

nasilje) sa druge strane. Dodatno, teza se bavi tim osobinama u kontekstu svakodnevnog

emocionalnog iskustva i situacionih varijacija. Psihopatija i sadizam su crte ličnosti sa izvesnim

stepenom preklapanja, ali ujedno i distinktnim karakteristikama. Negativno utiču na međuljudske

odnose i nanose štetu drugim pojedincima. Takođe, povezane su sa agresivnim i antisocijalnim

ponašanjem, kao i sa deficitarnim emotivnim procesima. Psihopatiju obično karakterišu deficiti u

doživljavanju negativnih emocija i teškoće u njihovom prepoznavanju. Takav emotivni obrazac

dovodi do poteškoća u inhibiciji socijalno neprihvatljivog ponašanja. Za razliku od psihopatije,

sadizam je manje istražen. Ova crta u svojoj suštini svodi se na uživanje u tuđoj patnji, što je usko

povezano sa postizanjem zadovoljstva. Sadistički pojedinci imaju intenziviran pozitivan odgovor

na nasilje i pretpostavlja se da je to izvor njihove motivacije da muče druge. To je razlog zbog

kojeg se sugeriše da verovatno imaju normalnu ili bolju sposobnost prepoznavanja emocionalnih

izraza, uz istovremenu pozitivnu reakciju na patnju drugih.

Disertacija ima nekoliko ciljeva. U okviru prve studije, opšti cilj bio je istraživanje

emocionalnih procesa koji su potencijalno povezani sa osobinama psihopatije i sadizma. Kako se

ovi procesi o kojima je reč potencijalno mogu različito ispoljiti kod pojedinaca sa ovim osobinama,

postavljeni su ciljevi za svaki od emocionalnih procesa od interesa: 1) u kontekstu opažanja

emocija, ispitano je prisustvo povezanosti psihopatije i sadizma sa tačnošću i brzinom

prepoznavanja emocionalnih izraza; 2) takođe, ispitana je povezanost ovih crta sa emocionalnim

odgovorima na dinamičke nasilne i miroljubive stimuluse, posebno za pozitivne i negativne

emocionalne odgovore; 3) najzad, testirana je povezanost psihopatije i sadizma sa implicitnim

procesiranjem emotivno zasićenih stimulusa, operacionalizovana preko vremena reakcije

uparivanja nasilnih i miroljubivih stimulusa, i pozitivnih i negativnih emocija.
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Imaju’i u vidu pretpostavku da se motivacija za ispoljavanje određenih ponašanja, poput

maltretmana drugih i pratećih nivoa emocionalnog zadovoljenja razlikuje kod psihopata i sadista,

bilo je očekivano da će se to odraziti na njihovo svakodnevno iskustvo. Zbog toga je u okviru

druge studije korišćen dnevnički metod (Metod rekonstrukcije dana), koji je primenjen tokom dva

dana i obuhvatao je do dvadeset epizoda. U ovoj studiji kandidatkinja je ispitivala varijabilnost u

proceni situacionih karakteristika, percipiranih emocionalnih povreda i emocionalnih odgovora

(intraindividualne varijacije), kao i njihovu povezanost sa psihopatskim i sadističkim crtama, ali i

ostalim mračnim crtama, narcizmom i Makijavelizmom (interindividualne varijacije). Reč je o

jednoj od malobrojnih dnevničkih studija koja istražuje emocionalno iskustvo u kontekstu

mračnih crta, a i prvoj koja je uključila sadizam kao crtu od interesa. Istraživanje je imalo nekoliko

ciljeva, uključujući ispitivanje veze psihopatije i sadizma sa: 1) emocionalnim iskustvom u

svakodnevnim situacijama; 2) procenjenim karakteristikama svakodnevnih situacija; 3)

subjektivnom procenom emocionalne povređenosti druge osobe u interakciji; 4) subjektivnom

fiziološkom reaktivnošću; 5) kao i ispitivanje interakcije ovih crta u doživljaju pozitivnih i

negativnih emocija i opažene emocionalne povrede druge osobe.

Osnovne hipoteze

Hipoteze za obe studije potiču iz istraživačkih ciljeva i postojećih empirijskih i teorijskih

očekivanja. Hipoteze istraživanja u prvoj studiji su:

H1. Psihopatija će negativno korelirati sa tačnošću percepcije negativnih emocija, dok će

sadizam korelirati pozitivno.

H2. Sadizam će pozitivno korelirati sa pozitivnim emocionalnim odgovorima na nasilne

stimuluse i negativnim odgovorima na nenasilne stimuluse (inkongruentni emocionalni odgovor),

dok psihopatija neće imati značajne korelacije.

H3. Sadizam će negativno korelirati sa negativnim emocionalnim odgovorima na nasilne i

pozitivnim odgovorima na nenasilne stimuluse (kongruentni emocionalni odgovor), dok kod

psihopatije neće biti značajnih korelacija.

H4. Sadizam će pozitivno korelirati sa vremenom reakcije uparivanja pozitivnih emocija i

nenasilnih stimulusa, kao i negativnih emocija i nasilnih stimulusa (kongruentni stimulusi), dok

psihopatija neće imati značajne korelacije.

H5. Sadizam će negativno korelirati sa vremenom reakcije uparivanja pozitivnih emocija i

nasilnih stimulusa, kao i negativnih emocija i nenasilnih stimulusa (inkongruentni stimulusi), dok

psihopatija neće imati značajnih korelacija.

Hipoteze istraživanja u drugoj studiji su:

H1. Sadizam i psihopatija će pozitivno korelirati sa procenjenom zastupljenoću obmane u

svakodnevnim situacijama.

H2. Sadizam i psihopatija će pozitivno korelirati sa procenjenom zastupljenoću

negativnosti u svakodnevnim situacijama.
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H3. Sadizam i psihopatija će pozitivno korelirati sa procenjenom zastupljenoću

nepovoljnih okolnosti u svakodnevnim situacijama.

H4. Sadizam će pozitivno korelirati sa stepenom negativnih emocija koje se osećaju u

različitim situacijama, dok psihopatija neće.

H5. Sadizam će pozitivno korelirati sa procenom emocionalne povrede druge osobe u

svakodnevnom kontekstu, dok psihopatija neće.

H6. Sadizam će uticati na odnos između pozitivnih emocionalnih odgovora i percipiranih

emocionalnih povreda koje je iskusila druga osoba, tako da viši sadizam pojačava odnos između

povređenosti i pozitivnih emocija, dok psihopatija neće.

Opis sadržaja disertacije

U uvodnom delu rada izložen je predmet istraživanja, u kojem kandidatkinja najpre

predstavlja ključne koncepte kojima se bavi u disertaciji, i daje širi kontekst položaja psihopatije i

sadizma u prostoru ličnosti. Osim toga, pruža pregled oblasti istraživanja supkliničke psihopatije,

a takođe i emocionalnih procesa koji je karakterišu. Ti procesi uključuju opažanje emocija,

emocionalni odgovor na nasilje, kao i implicitne asocijacije na nasilje. Na isti način strukturiše

relevantnu literaturu koja se bavi crtom sadizma. Ono što je najvažnije, kandidatkinja daje sumarno

paralelno poređenje emocionalnih profila psihopatskih i sadističkih osoba, pružajući informacije

o preklapanjima ovih crta, ali i razlikama između njih. Takođe, upućuje na to i kako se ove razlike

reflektuju u relevantnim bihejvioralnim indikatorima, i mogućim različitim motivima koji stoje u

osnovi psihofizičkog povređivanja drugih. Kandidatkinja izlaže i probleme koji postoje u ovoj

oblasti, poput problematike merenja psihopatije, generalizacije nalaza sa forenzičke populacije na

opštu, kao i diskrepantnih nalaza studija, naročito onih koje koriste implicitne metode.

Ciljevi i hipoteze istraživanja su precizno definisani za obe studije. Metodološki deo, koji

uključuje uzorak, varijable, mere (skale samoprocene i zadatke) i proceduru, detaljno je opisan u

okviru obe studije. U prvoj studiji, u okviru ove sekcije predstavljeni su i rezultati preliminarnog

istraživanja, koje je sprovedeno s ciljem preciznog odabira stimulusa. U drugoj studiji detaljno je

opisana i Metoda rekonstrukcije dana i procedura primene ove metode.

U okviru prve studije, dat je detaljan prikaz procedure testiranja normalnosti podataka i

transformacije podataka. U sekciji sa rezultatima istraživanja najpre su prikazani rezultati

preliminarnih analiza koji prikazuju strukturu eksplicitnih emocionalnih odgovora na nasilne i

miroljubive stimuluse. Takođe prikazana je i provera validnosti stimulusa, odnosno manipulacije,

u ovom zadatku, i zadatku implicitnih emocionalnih asocijacija. U analizi glavnih rezultata, najpre

su tabelarno predstavljeni deskriptivna statistika i pouzdanost korišćenih mera. Zatim je prikazan

inferencijalni deo, s ciljem testiranja postavljenih hipoteza. Rezultati su uvek strukturisani tako da

se na početku pominje tematski blok percepcija emocija, zatim eksplicitni emocionalni odgovori

na nasilne stimuluse, a na kraju implicitne emocionalne asocijacije. Na kraju ovog odeljka date su

i naknadne statističke analize podataka. U okviru druge studije, na početku su izloženi deskriptivni

pokazatelji i pouzdanosti mera, a zatim inferencijalni deo sa hijerahijskim linearnim

modelovanjem i vizuelnim prikazom modela.
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Diskusija rezultata prati strukturu dobijenih podataka, i upoređuje dobijene nalaze sa

prethodnim empirijskim istraživanjima iz oblasti. Deo nalaza, naročito onaj u vezi sa implicitnim

procesiranjem, kao i nalazi dnevničke studije, predstavljaju novitet, prvenstveno u domenu

ispitivanja sadizma. Za ove nalaze ponuđena su potencijalna objašnjenja o njihovom uklapanju u

prethodnu empirijsku građu. Na kraju diskusije u obe studije kandidatkinja razmatra nedostatke

istraživanja i daje preporuke kako se oni mogu prevazići u budućim istraživanjima, i iznosi

zaključke za svaku od studija. Na kraju, daje zaključna razmatranja koja integrišu nalaze obe

studije. Na završetku rada navedeni su literatura i prilozi.

Ostvareni rezultati i naučni doprinos disertacije

Rezultati su potvrdili većinu pretpostavki postavljenih na osnovu prethodnih istraživanja,

ali su dobijeni i oni koji nisu bili predviđeni istraživačkim hipotezama, posebno u drugoj studiji.

Naročito relevantni su nalazi o utvrđenim različitim korelatima, odnosno emocionalnim procesima

koji karakterišu crte sadizma i psihopatije. Kod psihopatije je potvrđen širi deficit u opažanju

emocija, naročito kod crta kognitivne i afektivne responzivnosti. Nasuprot tome, sadizam ima

pozitivan doprinos u identifikaciji emocionalnih izraza, i to prvenstveno negativnih emocija. Pored

toga, ustanovljen je različit odnos psihopatije i sadizma sa emocionalnim odgovorom na nasilje:

dok osobe sa izraženom psihopatijom imaju deficit u generisanju negativnih emocija uopšte, osobe

sa izraženim sadizmom imaju pozitivne reakcije na nasilje. U ovom istraživanju takođe je po prvi

put primenjena posebna forme zadatka implicitnih asocijacija (Sorting Paired Features Task) i

pokazano je olakšano asociranje prijatnih emocija sa nasiljem, ali i miroljubivim stimulusima.

Međutim, usled slabe robusnosti ovih asocijacija, u disertaciji se dovodi u pitanje validnost ove

mere u kontekstu mračnih crta i ličnosti.

U drugoj studiji izučavano je više mračnih crta, pa su pored psihopatije i sadizma uvedeni

i narcizam i Makijavelizam. Registrovana je povezanost između sadizma i opšteg doživljaja

negativnih emocija, opažene situacione negativnosti, procene nepovoljnih okolnosti u situaciji i

percepcije emocionalne povređenosti drugih u socijalnoj interakciji. Ovi nalazi osvetljavaju

sadizam kao osobinu koja se razlikuje od ostalih mračnih crta, sa naglaskom na negativnim

emocijama, pokazujući da su sadistički nastrojeni pojedinci potencijalno osetljiviji na negativno

okruženje. U slučaju psihopatije i Makijavelizma nisu registrovane značajne relacije, što

kandidatkinja primarno obrazlaže metodološkim nedostacima.

Imajući u vidu dvosmislene nalaze dosadašnjih istraživanja emocionalnih procesa kod

psihopatije, činjenicu da su ekstenzivna istraživanja emocionalnih procesa sadizma tek u začetku,

a samim tim i jasno diferenciranje ovih crta i njihovih ponašajnih indikatora i korelata, može se

zaključiti da ovo istraživanje predstavlja višestruki doprinos u oblasti izučavanja mračnih crta.

Osim toga, primenom Metode rekonstrukcije dana u oblasti mračnih crta i emocionalnog iskustva,

ovo istraživanje dalo je poseban doprinos u primeni novih metoda u ovoj oblasti, naročito u

izučavanju sadizma, gde je ova metoda primenjena po prvi put.

Rezultati ovog istraživanja dali su odgovor važna pitanja o različitim relacijama psihopatije

i sadizma sa sposobnošću prepoznavanja emocija, eksplicitnim reagovanjem na nasilje, kao i
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implicitnim (emocionalnim) asocijacijama na nasilje. S tim u vezi, daju potvrdu o različitim

emocionalnim profilima i motivaciji koje stoje u osnovi štetnog ponašanja osoba sa ovim

izraženim crtama psihopatije i sadizma.

Zаklјučаk

Imајući u vidu iznetu argumentaciju, Kоmisiја zaključuje da je disertacija u skladu sa

odobrenom prijavom, da predstavlja originalno i samostalno naučno delo i da su se stekli uslovi

za njenu odbranu. Prеdlаžеmo Nаstаvnо-nаučnоm vеću Filоzоfskоg fаkultеtа dа prihvаti nаšе

pоzitivnо stručnо mišlјеnjе i kаndidаtkinji Tari Bulut оdоbri јаvnu оdbrаnu dоktоrskе disеrtаciје

Emocionalni procesi kao osnova razlikovanja psihopatije i sadizma (Emotional processes as the

basis for distinguishing psychopathy and sadism).
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